Campano, de Ciceronis decessu: affirmat, se officio suo satis esse facturum.

M. Cælius M. T. Cicer. S. D.

Sanè quām litteris C. Cassii, et Dejotari sumus commoti. Nam Cassius eis Euphratem copias parthorum esse scripsit: Dejotarus, prefectas per Commagenem in provinciam nostram. Ego quidem præcipuum metum, quod ad te attinebat, habui, qui scirem quām paratus ab exercitu esses, ne quod hic tumultus dignitati tuæ periculum afferret. Nam de vita, si parator ab exercitu esses, timuisse. Nunc hæc exiguitas copiarum, recessum, non distinctionem mihi tuam præsagiebat. Quomodo acciperent homines, quām probabilis necessitas futura esset, vereor etiam nunc, neque prius desinam formidare, quām tetigisse te Italiam audiero. Sed de parthorum transitu nuntii varios sermones excitarunt. Alius enim, Pompejum mittendum; aliis, ab urbe non removendum; aliis, Cæsarem cum suo exercitu; aliis, consules, nemo tamen, ex S. C. privatos. Consules autem, quia verentur, ne illud S. C. fiat, ut paludati exeant, et contumeliosè præter eos ad alium res transferatur, omnino senatum haberi nolunt: usque eo, ut parùm diligentes in republica videantur. Sed honestè, siye negligentia, sive inertia est, sive ille quem proposui, metus, latet sub hac temperantiae estimatione nolle provinciam. A te litteræ non venerunt: et, nisi Dejotari subsecutæ essent, in eam opinionem Cassius venerat, quæ deripuisset ipse, ut viderentur ab hoste vastata, finxisse bellum, et Arabas in provinciam immisisse, eosque

parthos esse, senatui renuntiassse. Quarè tibi suadeo, quicumque est istic status rerum, diligenter, et cauē perscribas; ne aut velificatus alicujus dicaris, aut aliquid, quod referret, scire reticuisse. Nunc exitus est anni. Nam ego has litteras ad xiv. Kal. Dec. scripsi. Plane nihil video ante Kal. Jan. agi posse. Nostri Marcellum, quām tardus, et parum efficax sit, itemque Servium, quām cunctator. Cujusmodi putas hos esse? aut qui id, quod nolint, confidere posse, qui, quæ cupiunt, tamen ita frigidè agunt, ut nolle existimentur? Novis magistris autem, si parthicum bellum erit, hæc causa primos menses occupabit. Sin autem, aut non erit istic bellum, aut tantum erit, ut vos, aut successores, parvis additis copiis, sustinere possint. Curionem video, se dupliciter jactaturum, primū, ut aliquid Cæsari adimat; indè, ut aliquid Pompejo tribuat, quodvis quamlibet tenue munuscum. Paullus porrò non humanè de provincia loquitur. Hujus cupiditati occursurus est Furnius noster. Plures suspicari non possum. Hæc novi: alia, quæ possunt accidere, non cerno. Multa tempus afferre, et præparata multa scio: sed intrà fines hos, quæcumque acciderint, vertentur. Illud addo, actiones C. Curionis de agro Campano: de quo negant Cæsarem laborare, sed Pompejum valde velle, ne vacuus advenienti Cæsari pateat. Quod ad tuum decessum attinet, illud tibi non possum polliceri, me curaturum, ut tibi succedatur: illud certè præstabo, ne quid amplius protogetur. Tui consilii est, si tempus, si senatus cogit, si honestè à nobis recusari non poterit, velisse perseverare: mei officii est meminisse, qua-

ostentatione decadens, mihi, ne paterer fieri, mandaris. Vale.

## ARGUMENTUM.

*Capita sunt hujas epistolæ, de Appio à Dolabellæ accusato, de Ciceronis officio, de affinitate cum Dolabellæ jungenda, de republ. Huic respondet epistola decimatertia libri secundi.*

M. Cœlius M. T. Ciceroni S. D.

Non dubito, quin perlatum ad te sit Appium à Dolabellæ reum factum: sanequām non ea, qua existimaveram, invidia. Neque enim stultè Appius, qui simul atque Dolabellæ accessit ad tribunal, introierat in urbem, triumphique postulationem abjecerat. Quo facto retudit sermones, pariorque visus est, quām speraverat accusator. Is nunc in te maximam spem habet. Scio, tibi eum non esse odio. Quām velis eum obligare, in tua manu est: cum quo simultates si tibi non fuissent, liberiū tibi de tota re esset. Nunc si ad illam summam veritatem legitimū jus exegeris, cāvendum tibi erit, ne parūm simpliciter, et candidè posuisse inimicitias videaris. In hanc partem porrò tutum tibi erit, si quid volueris, gratificari. Nemo enim necessitudine, et amicitia te deterrit ab officio dicet. Illud mihi occurrit, quod inter postulationem, et nominis delationem uxor à Dolabellæ discessi. Quid mihi discedens mandaris, memini: quid ego tibi scripserim, te non arbitror oblitum. Non est jam tempus plura narrandi. Unum illud monete te possum: si res tibi non displicebit, tamen hoc tempore nihil de tua voluntate ostendas; et spectes, quemadmodum exeat ex hac causa:

ne qua invidiosum tibi sit, si emanarit. Porrò significatio ulla si intercesserit, clariūs quām deceat, aut expediat, fiat. Neque ille tacere eam rem poterit, quæ suæ spei tām opportuna acciderit, quæque in negotio confiendo tanto illustrior erit: cum præsentim is sit, qui si perniciosum sciret esse, loqui de hac re vix tamen se contineret. Pompejus dicitur valdè pro Appio laborare: ut etiam putent alterutrum de filiis ad te missurum. Hic nos omnes absolvimus; et herculè confecta omnia fœda, et inhonesta sunt. Consules autem habemus summa diligentia: adhuc S. C. nisi de feriis latini, nullum facere potuerunt. Curioni nostro tribunatus conglaçiat, sed dici non potest, quo modo hic omnia jaceant. Nisi ego cum tabernariis, et aquariis pugnarem, veterus civitatem occupasset. Si parthi vos nihil calefaciunt, nos hic frigore frigescimus. Tamen quoquo modo hic omnia jaceant, potuit sine parthis. Bibulus in Amano nescio quid cohorticularum amisit. Hoc sic nunciatum est. Quod tibi suprà scripsi, Curionem frigere: jam calet; nam ferventissimè concerpitur: levissimè enim, quia de intercalando non obtinuerat, transfugit ad populum, et pro Cæsare loqui cœpit, legemque variam non dissimilem agrariæ Rulli, et alimentariam, quas jubet ædiles metiri, jactavit. Hoc nondum fecerat, cum priorem epistolæ partem scripsi. Amabo te, si quid, quod opus fuerit, Appio facies, ponito me in gratia. De Dolabellæ integrum tibi reserves, suadeo, et huic rei, de qua loquor, et dignitati tuæ, æquitatisque opinioni hoc ita facere expedit. Turpe tibi erit, pantheras græcas me non habere. Vale.

## ARGUMENTUM.

*Scribit de belli partichi periculo, de Cornificii nuptiis, de Valeriae divorcio, de Ocellae adulterio.*

M. Cœlius M. T. Ciceroni S. D.

Quām citò tu istinc decidere cupias, nescio; ego quidem eò magis, quo adhuc felicius rem gessisti. Num istic eris, de belli partichi periculo crenelabor, ne hunc risum meum metus aliquis perturbet. Breviores has litteras properanti publicanorum tabellario subitò dedi: tuo liberto pluribus verbis scriptas pridiè dederam. Res autem novæ nullæ sanè acciderunt; nisi hæc vis tibi scribi, quæ certè vis. Cornificius adolescens, Orestillæ filiam, sibi respondit. Paula Valeria soror Triariorum, divorciatum sine causa, quo die vir è provincia venturus erat, fecit. Noptura est D. Bruto. Nondùm retulerat. Multa in hoc genere incredibilia, te absente, acciderunt. Ser. Ocella nemini persuasisset, se mœchum esse, nisi triduo bis deprehensus esset. Quæris, ubi? abi herculè ego minimè vellem. Relinquo tibi, quod ab aliis quæras. Neque enim displicet mihi, imperatorem singulos percunctari, cum qua sit aliquis deprehensus. Vale.

## ARGUMENTUM.

*Supplicationes Ciceroni à senatu decretas, significat pro re in provincia bene gesta; et quæ fuerit cujusque vel sententia, vel voluntas, dicit, adscribit etiam de repub.*

M. Cœlius M. T. Ciceroni S. D.

Non diù, sed acriter nos tuæ supplicationes torserunt. Incideramus enim in difficilem nodum

Nam Curio, tibi cupidissimus, cui omnibus rationibus comitiales eripiebantur, negabat, se ullo modo pati posse, decerni supplicationes; ne, si quid furore Pauli adeptus esset boni, sua culpa videretur amisisse, et prævaricator causæ publicæ existimaretur. Itaqù ad pactionem descendimus, et confirmarunt consules, se his supplicationibus in hunc annum non usuros. Planè, quod utrisque consulibus gratias agas, est: Paulo magis certè. Nam Marcellus sic respondit ei, spem in istis supplicationibus non habere: Paulus se omnino in hunc annum non edictum. Renuntiatum nobis erat, Hirrum diutius dicturum. Prendimus eum: non modò non fecit, sed cum de hostibus ageretur, et posset rem impedire, si, ut numeraretur, postularet, tacuit. Tantùm Catoni assensus est, quid de te et locutus honorificè, non decretat supplicationes. Tertius ad hos Favonius accessit. Quarè pro cujusque natura, et instituto gratiæ sunt agendæ: his quod tantùm voluntatem ostenderunt pro sententia: cum impedire possent, non pugnabant: Curioni vero, quod de suarum actionum cursu tua causa deflexit. Nam Furnius, et Lentulus, ut debuerunt, quasi eorum res esset, unà nobiscum circumierunt, et laborarunt. Balbi quoque Cornelii operam, et sedulitatem laudare possum. Nam cum Curione vehementè locutus est, et eum, si aliter fecisset, injuriam Cæsari facturum dixit: tūm ejus fidem in suspicionem adduxit. Decrérant, qui iniquè transigi volebant, Domitii, Scipiones. Quibus hac re ad intercessionem evocandam interpellantibus, venustissimè Curio respondit, se eò libertius non intercedere, quod quosdam, qui de-